尾張旭市議会議長殿

一般質問(代表

尾張旭市議会会議規則第50条第1項の規定により6月定例会に船いて別紙の

とおり質問したいので通知します。

なお、質問事項の件数及び質問方法は、下記のとおりです。

@

令和 5年

4命・午後

個人

通告書

6月7日

9時 P0分

J"、"

1 質問事項

令和5年

2

氏

質問方法

名

6月

市原誠一

3

7日

1回目一括質問、一括答弁

再質問以降質問事項(大項目)

0

件

全^選択する方法に0を付す。

1回目から 質問事項(大項目)ごとに一問一答

ごとに一問一答

弐村.
-5.6.ーフ
^

受
付

記

1

別紙                       氏 名  市原 誠二

質 問 事 項

№  １

公設書店の設置について

要

旨

書籍と触れ合う環境が大きく変化しています。全国的に書店の数が減少し

ており、本市も例外ではありません。また、本市の図書館は地域の文化と教

育の中心でありながら、建設から40年が経ち、施設の老朽化や利用者数の伸

び悩みといった課題が認識されています。

こうした状況の中で、自治体の中には地域の文化・教育、市民が集い地域

活性化の拠点とするため公設書店を設置しているところもあります。こうし

た公設書店は、民間の書店や図書館の役割を補完し、尾張旭市の活性化にも

寄与すると考えています。

他の自治体の先進的な取組を見ると、公設書店では雑誌や漫画は扱わず、

民間書店とは異なる特色を持つ本（古書、洋書、専門書、参考書、絶版書

籍）を取り扱っています。そのため、一般の書店では手に入りにくい本との

出会いを求めて、遠方からも訪れる来店者でにぎわっています。

そこで、「更なる文化の発信、にぎわいの創出、様々な課題の解決」の一

助となる可能性がある「公設書店」の設置について伺います。

                             申し合わせ事項に留意する。

2

別紙                       氏 名  市原 誠二

質 問 事 項

№  ２

区画整理事業完了に伴う小学校区の変更について

要

旨

区画整理事業の完了などにより町ごとの学区編成の変更が行われる場合、

既に通学している生徒が今まで通っていた学区に引き続き通えるような配慮

がこれまでなされてきました。一方で、これまで前例のない事由が発生した

場合における対応は、自治体、教育委員会の方針によって様々です。

学区変更に伴う配慮は、地域の子供たちとその家族の幸福な生活を守るた

めに重要な要素です。学区編成の変更に際しては、個別の事情や家族の結び

つきを尊重するためにも、柔軟な措置も講じることができるよう、今後の対

応方針について答弁を求めます。

                             申し合わせ事項に留意する。

3

別紙                       氏 名  市原 誠二

質 問 事 項

№  ３

次期ごみ処理基本計画策定に向けて

要

旨

近隣市町では、燃えるごみ有料化の方針に際して様々な論議となっており

ますが、本市も無関係ではありません。実際に、一般廃棄物（ごみ）処理基

本計画中間見直し版（令和元年度～５年度）には、「家庭系処分ごみ排出量

が基本計画の数値目標を未達成又は数値目標と現状値の差が大きいと判断さ

れる場合は、あらためて燃えるごみ有料化の導入について検討を行う」と明

記されています。そこで、現在策定中の次期ごみ処理基本計画策定を踏ま

え、「燃えるごみを減らす」や「市民から寄せられているごみ出しに関する

要望」に関する質問を以下３点伺います。

（１）プラスチック製容器包装ごみ回収ごみ袋を安価にして分別促進を誘導

することについて

（２）ペットボトル回収用のごみ袋の新設と集積所回収について燃えるごみ

の戸別回収について

（３）燃えるごみの戸別回収について

 申し合わせ事項に留意する。